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ABSTRAKT

Předkládaná studie prezentuje nová fakta o paleoenvironmentálním vývoji severní části

Šumavy (okolí karů Černého a Čertova jezera) v období pleistocénního zalednëní a v raném

holocénu. Hlavními cíli práce je charakterizovat tvary vzniklé působením zalednëní na reliéf

Šumavy a zjistit, jaké jsou mezi nimi rozdíly; určit, jaké podmínky hrály roli při vzniku zalednëní

na Šumavë a jakým způsobem ovlivnily výsledné zalednëní; na základë proxy dat popsat, jak

vypadalo přírodní prostředí v okolí Černého jezera v období deglaciace a v ranném holcénu.

Práce vychází z vlastních originálních dat získaných geomorfologickým mapováním,

morfometrickými analýzami a analýzami proxy dat z vrtu v bočních morénách Černého jezera.

Pomocí morfometrických a morfologických charakteristik karů české i bavorské strany Šumavy a

jejich porovnáním s ostatními kary Českého masivu, popř. i jiných oblastí svëta, byly definovány

společné znaky šumavských karů a určena jejich variabilita. Na základë vyhodnocení tvarů

karových stën bylo určeno přehloubení karů, přičemž se ukázalo, že se ve stupni přehloubení

karů na Šumavë a ve Vysokých Sudetech odráží odlišná intenzita pleistocénního zalednëní obou

pohoří. Vznik a charakter zalednëní na Šumavë byl ovlivnën kombinací řady faktorů, z nichž však

žádný výraznë nedominoval. Na základë srovnání morfometrických charakteristik, reliktů

glaciálních forem reliéfu a z nich vycházejících analýz v okolí Černého a Čertova jezera bylo

zjištëno, že v případë tëchto dvou bezprostřednë sousedících lokalit intenzitu zalednëní výraznë

ovlivnila orientace svahů glaciálního segmentu reliéfu, která byla posílena rozdílem v rozloze

deflačních plošin obou lokalit. Na základë geomorfologického mapováním glaciálního segmentu

reliéfu v okolí Černého a Čertova jezera byly identifikovány jednotlivé morény a určeny jejich

základní morfologické a morfometrické charakteristiky, na základë čehož byla zjištëna odlišná

intenzita zalednëní obou lokalit. Ukázalo se, že odebraný sedimentární záznam z rašeliništë

v bočních morénách zachycuje vývoj přírodního prostředí v posledních více než 17,5 tisíce let.

Analýzou a interpretací dat získaných ze sedimentárního záznamu (LOI, MS, obsah Rb, zmëny

zrnitosti, pylové záznamy) bylo zjištëno, že je lze korelovat s daty z dalších šumavských lokalit

(Plešné jezero, Prášilské jezero, Kleiner Arbersee), ale i se záznamem klimatických oscilací v

grónském ledovci.

Klíčová slova: pleistocénní zalednëní, paleoenvironmentální vývoj, morfometrie karů, glaciální

sedimenty, Černé jezero, Čertovo jezero, Šumava
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ABSTRACT

This Ph.D. thesis presents new facts about a paleoenvironmental development of

the northern part of the Bohemian Forest (area of Černé Lake and Čertovo Lake) in the Late

Pleistocene and Early Holocene. The main goals of the research are: characterize the glacier

landforms in the Bohemian Forest and define the variance of these landforms; determine

factors influencing formation and development of the glaciation in the study area; describe

environmental settings and its changes during deglaciation and in Early Holocene by using

environmental proxies. This research proceeds from original data obtained by

geomorphological mapping, morphometric analysis and proxy data analyses originated from

a sediment sequence in a peat bog in the Černé Lake vicinity. The common attributes of the

Bohemian Forest cirques and cirque variability was determined using morphometric and

morphologic characteristics of the cirques on the Bavarian and Czech side of the mountain

range. These characteristics were compared with other cirques of the Bohemian Massif and

other chosen mountain ranges of the world. The cirque overdeepening was defined on the

basis of headwall shapes and it emerged that overdeepening of the cirques in the Bavarian

Forest and in the High Sudetes reflects a different extent of the Pleistocene glaciation. The

glacier formation and development were influenced by a combination of factors but any did

not dominate. It was emerged that the glaciation of the Černé Lake area and Čertovo Lake

area was strongly influenced by slope aspect of the glacial segment of the relief strengthen

by differences in the deflation plateau area. The different extent of the glaciation in the

Černé Lake and Čertovo Lake was determined by geomorphological mapping of the glacial

landforms, its morphometric and morphological characteristics. It emerged that the

sedimentary record from the lateral moraines of the Černé Lake comprises 17.5 kyr of the

environmental evolution and it is possible to correlate the proxy data (LOI, MS, Rb, grain

size, pollen) with record not only in other localities in the Bohemian Forest but also with the

record from the Greenland ice core.

Keywords: Pleistocene glaciation, cirque morphometry, glacial sediments,

paleoenvironmental evolution, Černé Lake, Čertovo Lake, the Bohemian Forest
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MELM mean elevation of lateral moraines (průmërná nadmořská výška

bočních morén)
MIS marine isotope stage
MS magnetická susceptibilita
NAP nonarboreal pollen (pyly nedřevinné vegetace)
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NEEM North Greenland Eemian Ice Drilling
OD Older Dryas (starší dryas)
OIS Oxygene Isotope Stage
OSL optically stimulated luminescence (opticky stimulovaná luminescence)
PB preboreál
PBO preboreální oscilace
PCA Principal Component Analysis (analýza hlavních komonent)
Std standardní odchylka
THAR toe-to-head ratio
TP-ELA temperature/precipitation equilibrium line altitude
TPW-ELA temperature/precipitation/wind equilibrium line altitude
YD Young Dryas (mladší dryas)
V volume (objem)
W width (šířka)
WAIS Divide West Antarctic Ice Sheet Divide Ice Core
XRF rentgenová fluorescence
ZABAGED Základní báze geografických dat

15

1. ÚVOD

V nëkterých středohorských oblastech hercynské střední Evropy (Vogézy,

Schwarzwald, Harz, Vysoké Sudety, Šumava) se bëhem pleistocénních chladných období

vytvořily enklávy horského zalednëní. Jeho pozůstatky dnes slouží k výzkumu historie malých

ledovců a vzhledem ke specifické poloze uvnitř dominantní pleistocénní periglaciální zóny v

předpolí kontinentálního zalednëní, i jako vyznamný geoindikátor prostředí dokládající vývoj

přírodních geosystémů v kvartéru.

Sedimentární záznamy z oblasti střední a západní Evropy ležících mezi rozsáhlým

alpským a skandinávským ledovcovým štítem a jejich analýzy poskytují celou řadu dat

vypovídajících o charakteru krajiny, o procesech a zmënách v ní probíhajících, o rychlosti a

chronologii tëchto zmën. Potenciálem takovýchto dat je možnost zkoumání podrobných

mechanismů zaznamenaných procesů, jejich vztah k historickým klimatickým oscilacím a

následnë jejich aplikace na v současnosti probíhající procesy a predikci budoucího vývoje.

Jedinečnost oblasti střední Evropy tkví v tom, že zde lze najít kontinuální záznamy

pleistocénního a holocenního vývoje přírodního prostředí. Záznamy ze středohorských

oblastí navíc doplpují představu o vlivu regionálních klimatických výkyvů na enklávy

horského zalednëní a přírodní prostředí v předpolí tëchto rozlohou malých a tedy ke

klimatickým oscilacím citlivých ledovců (především karových). Evropské středohory se díky

své lepší dostupnosti staly centrem vëdeckých výzkumů již v 1. polovinë 19. století. A i když

zde výzkumy zalednëní a vývoje jejich krajiny v nëkterých ohledech zaostávají za stupnëm

poznatků z oblastí vysokohorských, přesto zde vznikla celá řada glaciologických a

paleoenvironmentálních studií, ve Vogézách např. Zienert (1967), Woillard (1978), Wenzens

(1987), Flageollet (1988), Mercier et al. (1999), Andreoli et al. (2006); ve Schwarzwaldu

např. Zienert (1967), Rahm (1987), Huguet (2007); v Harzu např. Dubhorn (1968), Urban
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(1978), Hövermann (1987); ve Vysokých Sudetech např. Vitásek (1924), Prosová (1973),

Sekyra (1964), Chmal et Traczyk (1999), Engel et al. (2010); na Šumavě např. Votýpka (1979),

Jankovská (2006), Pražáková et al. (2006), Vočadlová et al. (2006), Mentlík et al. (2010) a v

Bavorském lese např. Ergenzinger (1967), Hauner (1980), Pfaffl (1998), Raab and Völkel

(2003), Reuther (2007). Záznamy z tëchto pohoří navíc zachycují i západovýchodní klimatický

gradient, konkrétnë jeho odraz ve vývoji vegetace.

1.1. Představení práce, cíle a hypotézy


[…]


k postupu ledovce.

20. Zda došlo k postupu zalednëní Černého jezera i v období mladšího dryasu a kdy

došlo k úplnému zániku ledovce, není jasné, jelikož chybí datování reliktů morén či

sedimentů ze dna karu. Začátek organogenní sedimentace a tím signalizované oteplování je

se v profilu nachází v hloubce 400 cm (cca 15,6 – 14,9 tis. kal let BP). Záznam mezi 380 a 400

cm, který by mël obsahovat i vrstvy z mladšího dryasu je však značnë zhuštën a jeho

podrobná interpretace je problematická. V případë Kleiner Arbersee (Raab, 1999; Reuther,

2007) ani Plešného jezera (Pražáková et al., 2006) se v tomto období ledovec již na dnë karu

nenacházel, ovšem není vyloučeno, že se stáhl pouze do vyšších částí karové stëny

s výhodnëjší chladnou orientací. V období staršího a mladšího dryasu je předpokládána

přítomnost ledovce v karu Prášilského jezera (Mentlík, 2011).

21. Přelom pleistocénu a holocénu (cca 380 cm, stáří 11610 – 11280 kal. let BP) je

v záznamu proxy dat signalizován výrazným vzrůstem LOI, nárůstem obsahu fosforu, síry a

Zr/Ti, snížením obsahu Rb a snížení MS. V tomto období došlo k sedimentaci cca 1,5 cm

mocné vrstvy obsahující nerozložené rostlinné makrozbytky. Tato vznikla zřejmë bëhem

výrazného oteplení, které v Evropë následovalo po konci mladšího dryasu a velice rychle po

svém uložení byla překryta mladšími sedimenty. Bylo zjištëno, že stejná vrstva

odpovídajícího stáří byla popsána i v profilu ze dna Kleiner Arbersee (Raab, 1999). Hypotézou

je, že tato vrstva indikuje vyschnutí (v případë pánve v morénách Černého jezera) nebo

snížení hladiny (pravdëpodobnëjší u Kleiner Arbersee) tëchto dvou vodních ploch na konci

mladšího dryasu a rozvoj litorální vegetace bëhem výrazné teplé oscilace na začátku

holocénu. Tuto teorii podporuje fakt, že se v makrozbytcích studovaného vrtu pocházejících
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z tohoto období nenašly žádné indikátory vodního prostředí (objevují se až ve vrstvë od 380

cm výše), ale našly se pouze zbytky litorální druhů. Bëhem následující chladné a vlhké

preboreální oscilace (cca 11,3 tis,. let BP) došlo k opëtovnému napuštëní obou jezer a

pohřbení vrstvy organiky pod mladší limnický sediment. Jelikož obë události následovaly

v krátkém sledu za sebou, organické zbytky tvořících tuto vrstvu se nestihly rozložit.

22. Chladná preboreální oscilace (11,3 tisíc let BP) se v zájmovém území projevila

zvýšením míry eroze a tím i trojnásobným zvýšením rychlosti sedimentace. Svahy v tomto

období vykazovaly vysokou nestabilitu, jelikož po roztátí povrchové vrstvy zvëtralin se

v zájmovém území nacházel pouze sporý vegetační klid. Zvýšenou erozi v tomto období

indikují i rostlinné makrozbytky obsahující zbytky druhů rostoucích na disturbovaných

stanovištích.

23. Po skončení chladné části preboreálu se v zájmové lokalitë opët vytvořila vodní

plocha, kterou dokládají nálezy vodní rostliny Isoìtes echinospora (šídlatka ostnovýtrusá) a

vodních korýšů Cladocera v makrozbytcích. Na základë preferenčních hloubek výskytu

zmipované vodní rostliny lze předpokládat, že hloubka vodní nádrže dosahovala cca 0,5 – 1

m.

24. Poslední výraznou zmënu indikovanou rapidním poklesem obsahu Rb, resp.

Rb/K a zvýšením pomëru Al/Si, snížením obsahu pylů borovice a břízy a začátkem zvyšování

obsah pylu dřevin smíšených doubrav, lze vysledovat v 330 cm (9,7 – 9,5 tis. kal let BP). Na

základë korelace uvedených proxy dat lze tvrdit, že jde o záznam oteplení a stabilizaci

klimatu bëhem boreálu. V tomto období se v sedimentech poprvé objevily makrozbytky

borovice, které značí, že do okolí Černého jezera postoupila horní hranice lesa. Následkem

tëchto zmën došlo k stabilizaci svahů, snížení eroze a postupnému zarůstání vodní plochy.

24. Podobnë jako v případë Plešného jezera (Pražáková et al., 2006), koreloval i u

vrtu analyzovaného v této práci průbëh křivky Rb s průbëhem křivky δ 18O z vrtu GISP2

v grónském ledovci. Geochemickou analýzou a její korelací s granulometrickou analýzou bylo

zjištëno, že obsah Rb studovaného vrtu vykazuje pozitivní korelaci s obsahem prachové

frakce, ale nepochází ze zvëtrávání materiálu místní provenience. V souvislosti s tím, že se

obsah Rb pozitivnë koreluje s chladnými oscilacemi a je vázán na prach, je možné se

domnívat, že Rb pocházelo z eolického materiálu transportovaného a uloženého ve
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vrcholových částech Šumavy bëhem chladných výkyvů. Odtud se pak deflací spolu se snëhem

dostával do závëtrných poloh (karů) a byl zachycován na vodní hladinë, přes vodní sloupec

pak sedimentoval na dno nádrže. Výrazný pokles obsahu Rb, resp. Rb/K v období cca před

9,5 tis. kal let BP a skoro jeho úplné vymizení se shoduje s obdobím ukončení zvýšené eroze

zvëtralin a stabilizace svahů způsobených postupem horní hranice lesa na vrcholových

oblastí Šumavy. Z důvodu nedostatku korelátních dat se zatím jedná pouze o domnënku,

kterou by bylo třeba v budoucnu ovëřit.
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