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Oponentský posudok

Dizertačná práca: Vývoj pleistocénního zalednění české části Šumavy

(případová studie z okolí Černého a Čertova jezera)

Autorka: RNDr. Klára Vočadlová

Posudzovaná dizertačná práca má nadštandardný rozsah (201 strán textu do ktorého je

vložených 43 obrázkov a 18 tabuliek + ďalších 19 strán v samostatnej prílohe). Opiera sa

o rozsiahlu bibliografiu (cca 230 titulov), ktorá je nielen tematicky reprezentatívna (s

prevahou kvalitných zahraničných autorov), ale je aj dobre autorkou v prehľade spracovaná a

v práci i efektívne využitá.

Téma a spôsob spracovania hodnotenej práce reprezentujú hlavný prúd súčasného

regionálneho geomorfologického výskumu. Problematika výskumu zaľadnenia prispieva

nielen k regionálnemu geomorfologickému poznaniu samotnému, ale napomáha hlbšie

pochopiť charakter prirodzených kvartérnych klimatických zmien, čo je mimoriadne aktuálne

aj v súvislosti s pochopením človekom ovplyvňovaných klimatických zmien v poslednom

období. Tému preto pokladám za vhodnú i aktuálnu.

Ciele práce sú definované jasne, zodpovedajú charakteru štandardnej vedeckej práce

a autorka ich adekvátne naplnila.

Metódy použité v práci zodpovedajú súčasným štandardom výskumu analogickej

problematiky vo svete. Ide pritom o celé spektrum rôznorodých metód od terénneho výskumu

cez celý súbor moderných laboratórnych analýz po počítačové spracovanie a modelovanie.

Popis metód i nimi získaných výsledkov svedčia o ich dobrom a korektnom zvládnutí.

Dosiahnuté výsledky prinášajú nové regionálne poznatky o vývoji reliéfu a krajiny na

základe bohatej empirickej databázy najmä morfometrických a morfochronologických

charakteristík. Autorka ich predstavuje systematicky a korektne, pričom interpretačné závery

(obsiahnuté najmä v diskusii) sa snaží korektne oddeliť od primárnych empirických dát. Za

pozitívum pokladám i snahu o metodickú inováciu v prípade aplikácie tzv. k-krivky. Možno

však diskutovať o niektorých aspektoch tejto inovácie. k-krivka, ako je definovaná vzťahom

R.1, je vlastne exponenciálna funkcia, ktorá by mala vystihnúť pozdĺžny profil karu, pričom

hodnota k je prevýšením hornej hrany karu nad najhlbším bodom karu. Bod F označený ako

„pata karovej steny“ je naozaj miestom maximálneho zakrivenia krivky a z tohto hľadiska

najviac zodpovedá úpätnici medzi dnom a stenou karu. Problém však vidím v tom, že k-

krivka je príliš idealizovaným profilom karu a kar je v podstate zložená forma s výraznou

nespojitosťou na svojom úpätí, takže nie som presvedčený o tom, že päta karu je vždy

(prevažne) v polovici vzdialenosti medzi hornou hranou karovej steny a najhlbším bodom

karu. Ak potom robíme výpočet hodnoty k len na základe znalosti polohy päty karu a hornej

hrany karovej steny môže byť výsledok dosť problematický.

Vo výsledkoch a interpretáciách autorky som nenašiel žiaden iný významnejší

problémový moment. Kvalite prezentovaných výstupov zodpovedá i publikačná činnosť

autorky, najmä dva články v recenznom pokračovaní v impaktovaných časopisoch.

Drobnejšie pripomienky, poznámky a otázky uvádzam heslovito:

- Autorka uvádza v zozname na začiatku práce 56 v práci používaných skratiek. Len

časť z nich sú zaužívané skratky a len časť je vysvetlená v češtine. Navyše v práci

používa aj množstvo ďalších skratiek, ktoré nie sú vždy adekvátne vysvetlené (napr.

kh, ks na s. 136, GDA nas s. 137, skratky v obr. 43). Zhoršuje tak čitateľnosť práce.

- V cieli 2 (s. 17) sa píše o štúdiu vplyvu mikroklimatických podmienok na zaľadnenie.

Malo by skôr ísť o topoklímu, alebo miestnu klímu, či mezoklímu.

- Práca Vočadlová, 2005 citovaná na s. 23 nie je uvedená v zozname literatúry.

- Nie je vhodné miešať alpskú a severskú stratigrafiu (s. 27 ... v období warthe a würmu

...). Od alpskej terminológie sa v súčasnosti všeobecne upúšťa.

- Ak vo výške 1100 – 1400 m n.m. dominujú kamenné moria na JZ-Z svahoch a v 1050

– 1200 m n.m. na JV – SV svahoch, čo potom dominuje na svahoch vo výškach 1100

– 1200 m? (s. 32)

- Ak sa všeobecne delia faktory vplývajúce na vývoj ľadovca na topografické

a klimatické, do ktorej z týchto skupín patria geologické podmienky? (S. 47)

- V práci nie je dostatočne jasne definovaný „Index tepelného požitku“. Ako tento index

ovplyvňuje „zaoblení“ terénu a čo to vlastne „zaoblení“ je?

- Formulácia na s. 83, ale i v závere na s. 174, že „neexistuje signifikatní rozdíl mezi

litologii a morfometrickými charakteristikami karů“ je nešťastná. Veta sama o sebe

nedáva zmysel.

- Na s. 92 zmieňuje autorka „... čelní morény, které ledovec před sebou hrnul...“. Nejde

potom o morény náporové? Pozorovala autorka v sedimentoch tlakovo-deformačné

štruktúry?

- Klasifikácia karov na základe k-krivky nie je v pravom slova zmysle genetická ako

tvrdí autorka na s. 137. Ide o geneticky interpretovanú morfometrickú klasifikáciu

(napokon sama autorka ju predstavuje v kap. 4.2 – Morfometrické analýzy a modely).

Na s. 135 autorka konštatuje, že k-hodnota najlepšie koreluje s indexom 3D/2D. I to

svedčí o morfometrickej podstate tejto klasifikácie. Nenazdáva sa autorka, že index

3D/2D by mohol byť vhodnejším parametrom pre klasifikáciu karov ako k-hodnota

počítaná len z päty karu, nakoľko rovnako odráža prehĺbenie karu a nie je ovplyvnený

subjektívnym vedením profilovej línie ako to pre k-hodnoty dokumentuje sama

autorka na s. 135?

- Môže autorka dokumentovať spôsob relatívneho datovania morén Čierneho jazera

zmienený na s. 150?

- Na s. 176 sú nešťastne použité termíny „pozitivní / negativní zpětná vazba“.

Záverečné hodnotenie:

RNDr. Klára Vočadlová preukázala v dizertačnej práci presvedčivo kompetencie

potrebné pre samostatnú vedeckú činnosť. Naplnila stanovené ciele práce, korektne použila

vybrané metódy spracovania a získala relevantné výsledky. Moje pripomienky nemajú zásadný

charakter, prácu naopak pokladám za vydarenú a nadštandardnú. Odporúčam ju preto prijať

k obhajobe a po jej úspešnom priebehu odporúčam udeliť RNDr. Kláre Vočadlovej titul PhD.

V Bratislave 3.9.2011 prof. RNDr. Jozef Minár, CSc.